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ÚVOD

Při své praxi kurátorky pro mládeţ jsem se mnohokrát setkala s tím, ţe lidé mají o této

profesi zkreslené představy. Někdy ani netuší, ţe tato profese existuje, co je její náplní a jiţ

vůbec nevědí, jaké od ní mohou očekávat výsledky. Bakalářskou práci jsem se proto snaţila

pojmout tak, aby byla přínosem pro široký okruh čtenářů, jak pro kolegu z praxe, odborníka,

který se problematice věnuje spíše teoreticky, tak i pro laického čtenáře.

Jak jiţ název napovídá, chtěla bych se ve své bakalářské práci věnovat profesi kurátora

pro mládeţ a jeho roli v prevenci sociálně deviantních jevů. Kurátor pro mládeţ potřebuje pro

výkon své práce pevné teoretické zázemí, poznatky o vývoji dětí a mládeţe, o specifických

projevech jednotlivých sociálních deviací, o moţných metodách práce s klienty apod., které

aplikuje tvůrčím způsobem na konkrétní situace. Proto bude východiskem mé práce

konfrontování multioborových teoretických poznatků s praxí, porovnání odborných fakt z

prostudované literatury s mými zkušenostmi.

Vysoké nároky na odborné znalosti, charakterové vlastnosti a osobní nasazení ukazují na

náročnost práce kurátora. Sociální deviace, se kterou se kurátor setkává, je velmi rozmanitá,

od banálních prohřešků aţ po závaţné patologické chování. Při výkonu své funkce se proto

dostává do různých rolí, zaujímá různé postoje a spolupracuje s velkým mnoţstvím státních i

nestátních institucí, které se více či méně sociální deviace také dotýkají. Dílčím cílem mé

práce, tak bude vymezit tuto profesi, ujasnit jaké jsou na ní nároky a specifikovat interakci

dotčených institucí.

Preventivní působení na sociálně deviantní chování mládeţe má kurátor v popisu práce,

proto bych se chtěla pokusit zjistit efektivitu jeho činnosti a do jaké míry je práce kurátora v

oblasti sociální prevence významná nebo zanedbatelná. Základní otázkou také je, zda, tuto

míru vůbec určit lze a zda půjde o objektivní, fakty podloţené zjištění.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V počátku své práce povaţuji za nutné vymezit nejdůleţitější pojmy, které budu pouţívat,

aby byl jasně patrný jejich význam v textu.

KURÁTOR

Slovo kurátor pochází z latiny a v překladu znamená poručník. Slovník cizích slov

(Linhart a kol., 2007, str. 215) uvádí dvojí výklad tohoto slova. Prvním je kurátor jako

pečovatel, opatrovník a druhým výkladem je kurátor jako v protestantské církvi laický

představitel církve. V jiných slovnících cizích slov je nejčastějším synonymem kurátora

opatrovník. Slovo kurátor se pouţívá ve významu opatrovníka v několika rozličných

případech, např. soudní kurátor, sociální kurátor, kurátor pro mládeţ, ale také kurátor umění.

Kurátor umění opatruje svěřené umělecké předměty a spravuje je, soudní kurátor, sociální

kurátor i kurátor pro mládeţ pracují jako specializovaní sociální pracovníci, pečující v rámci

svého úřadu o osoby, které to z nějakého důvodu potřebují, nebo jim to bylo určeno.

KURÁTOR PRO MLÁDEŢ

Kurátor pro mládeţ je člověk, který na základě pověření státu pracuje s mladistvými se

specifickými problémy. Výstiţně vysvětluje pojem kurátora pro mládeţ Oldřich Matoušek

(2008, str. 92): „Kurátor pro děti a mládeţ - officer in charge of children and yout at risk.

V ČR odborný pracovník státní sociální pomoci, který se zabývá dětmi a mladistvými obtíţně

vychovatelnými, mladistvými pachateli trestné činnosti i jejich rodinami, jimţ poskytuje

poradenskou a socioterapeutickou pomoc.“

MLÁDEŢ

Mládeţ je často pouţívaným pojmem vymezeným především věkem. Jedná se tedy o

skupinu osob v období mezi dětstvím a dospělostí, jinak nazývaném také jako dospívání.

Pro účely této práce míním pojmem mládeţ především osoby v období pubescence a

adolescence, tedy ve věku cca od 10 do 18 let. Minimální věková hranice klientů kurátora pro

mládeţ není zákonem přesně stanovena, zatímco horní věková hranice je pevně daná zletilostí
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na 18-ti letech. Za mládeţ však lze označit i starší jedince. Dospívající a jejich blízké okolí

mají v posledních letech tendence přechod z adolescence do dospělosti co nejvíce oddálit.

Vedle pojmu mládeţ je nutné také zmínit pojmy NEZLETILÝ a MLADISTVÝ –

pojmy, které se v právní terminologii nevyuţívají vţdy ve zcela totoţném významu.

Například zákon č. 359/99 O sociálně právní ochraně dětí má za nezletilé děti od narození do

plnoletosti (tedy do 18 let) a termín mladistvý nezná, zatímco zákon č. 218/03 děti na

nezletilé a mladistvé rozlišuje. Nezletilými označuje děti mladší patnácti let a mladistvými

děti od patnácti do osmnácti let.

DEVIACE

Pojem deviace pochází z latiny a dle slovníku cizích slov (Linhart a kol., 2007, str. 83)

je to úchylka, vybočení, odklon od normy. Fischer a Škoda (2009, str. 14) vysvětlují pojem

podobně: „Deviace je obecně definována jako kterákoli odchylka od normální struktury či

funkce. Můţe se vyskytovat u jakéhokoli jevu v přírodě či ve společnosti.“

V souvislosti s definicí pojmu deviace je nutné si také říci, co je onou normou, od

které se odchýlení, tedy deviace určuje. Norma je nestabilní a neuchopitelné a velmi

rozmanité pravidlo, které si určuje sama společnost. Jednotlivé normy mohou být v rámci

různých společností a kultur odlišné a proto je také nutné na deviaci nahlíţet z hlediska

společnosti, ve které se aktuálně nacházíme. Tento fakt by měl mít kurátor pro mládeţ při své

práci na paměti.

SOCIÁLNÍ DEVIACE

Sociální deviace je ve Slovníku sociální práce Matouškem (2008, str. 45) definována

jako: „Odchylka od společenské normy, volba jiné neţ běţné varianty chování. Protoţe

všechny společenské normy nejsou jasně definovány a jsou pohyblivé, je hranice mezi

normálním chováním a deviací neostrá. Deviace sociální není automaticky protiprávním

jednáním, je to pojem širší. Deviace sociální má tyto obecné znaky: odlišná orientace se

projevuje shodným způsobem u konkrétních skupin lidí v totoţných podmínkách, určitý druh

odlišné orientace má v různých sociálních prostředích podobné nebo shodné příčiny, projevy

odlišné orientace se u deviantní skupiny opakují a v čase jsou stabilní.“
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Sociální deviace je způsob nekonformního jednání vůči společenské normě, která je

akceptována většinovou populací. Na rozdíl od sociální patologie je pojem deviace hodnotově

neutrální. Fischer zdůrazňuje rozdíly mezi pojmy sociálně patologické jevy a sociální deviace,

protoţe se v poslední době objevují tendence tyto pojmy pouţívat jako synonyma. „Sociální

deviace a patologie jsou značně relativní jevy. Pojem sociální patologie se ale od pojmu

sociální deviace liší. Jevy, které jsou označovány za deviantní, nemusí být totiţ vţdy

patologické. Sociálně patologické jevy jsou vţdy pro společnost, či jednotlivce negativní, coţ

v případě deviantních jevů platit nemusí.“ (Fischer, Škoda, 2009, str. 14)

Se sociální deviací jsou úzce spojené pojmy KRIMINALITA s DELIKVENCE.

Kriminalita je způsob lidského chování, které je v dané společnosti trestné. Delikvence je

společensky nepřijatelné chování, které nemusí být přímo trestné, ale můţe jít pouze o

přestupkové jednání. Delikvence se nejčastěji uţívá ve spojení s nepřijatelným chováním dětí

a mládeţe. Podle Komendy (1999, str. 49) nelze sociální deviaci zcela oddělit od oboru

kriminologie. Sociologii deviace chápeme jako vědní disciplínu zajímající se o abnormální

jednání v jeho nejširších souvislostech, zatímco kriminologie je se svým uţším zaměřením

obor, který se zabývá pouze deviantním chováním, u kterého je moţnost uplatnění

trestněprávních sankcí. Převáţná část kriminálního jednání tak bude jednáním sociálně

deviantním, ale jen úzká část deviantního jednání bude současně i jednáním kriminálním.

PREVENCE

Prevence pochází z latinského praevenire a znamená předcházet. Předcházet něčemu


[…]


z oborů dotýkajících se kurátorské práce jsou její nedílnou součástí. Kaţdodenní praxe

teoretické teze ve většině případů potvrzuje a pracuje s navrhovanými řešeními.

Kurátor pro mládeţ má za úkol ve státem přenesené působnosti se společensky

neţádoucími jevy bojovat. To, zda se mu to daří, jsem se ve své práci snaţila odhalit, a došla

jsem k závěru, ţe do určité míry lze činnost kurátora pro mládeţ posoudit jako přínosnou a

v prevenci sociální deviace úspěšnou. Tuto míru je však těţké přesně určit. Je významná nebo

zanedbatelná? Statistická čísla udávají pouze mnoţství kurátorových klientů, mnoţství trestné

činnosti mladistvých, mnoţství jednotlivých přijatých výchovných i trestněprávních opatření,

ale výsledky samotného preventivního působení nikoli. Ty totiţ na rozdíl od uvedeného

objektivně změřit nelze.

Mohla bych nekriticky poukazovat na důleţitost práce kurátora pro mládeţ, obhajovat

přesvědčení o pozitivním vlivu této profese na omezení sociálně deviantních projevů

dospívajících (toto přesvědčení skutečně zastávám a vypracováním této bakalářské práce jsem

se v tomto názoru jen utvrdila), ale musím také přiznat, ţe nejde o vědecky podloţený závěr,

pouze o můj subjektivní názor.

Myslím si, ţe sociálně právní ochrana a kurátoři pro mládeţ jsou významnou součástí

systému prevence sociálně deviantních jevů. Objektivní fakta, která by tento názor

potvrzovala, však není moţné získat, vţdy jde jen o domněnky. Nikdo neví a nedokáţe říci,

zda intervence kurátora pro mládeţ do ţivota dospívajícího a jeho rodiny byla prospěšná.

Nejde totiţ nevyvratitelně dokázat, ţe adolescent projednávaný pro krádeţ se další trestné

činnosti jiţ nedopustil v důsledku intervence kurátora. Tato neuchopitelnost výsledků práce

s klienty v sociální oblasti má, řekla bych, aţ filosofický rozměr a vede často k nedocenění aţ
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podcenění této práce nejen širokou veřejností, ale i odborníky. Tento postoj často zaujímají

také soudy v rámci trestněprávního řízení. Přitom neodiskutovatelný význam práce kurátora

pro mládeţ nalézám právě v jeho roli při tomto řízení. Kurátor zde hájí zájmy dospívajícího

před kolizí zájmů zúčastněných subjektů, včetně klienta samotného, a apeluje na uplatňování

alternativních sankcí dle zákona O soudnictví ve věcech mládeţe, aby bylo sociální prevenci

učiněno zadost. Chci tím říci, ţe kurátor pro mládeţ při soudních jednáních zná dokonale

anamnézu klienta a objektivně dokáţe zhodnotit nejlepší moţné trestně právní řešení, aby

mělo také potřebný výchovný účinek. Státní zástupce v případu zaujímá přísný postoj, hájí

zájmy společnosti a nehledí příliš na výchovnost uloţených sankcí v kontextu osobní a

rodinné situace mladistvého. Obhájci o výchovné opatření nejde jiţ vůbec, primárně se snaţí

hájit co nejlepší zájmy klienta, coţ je z jeho pohledu zproštění obţaloby, upuštění od uloţení

opatření apod., nikoli výchovné působení.

Kurátor pro mládeţ by měl zaujímat oproti těmto dvěma profesím tzv. zlatou střední

cestu, tedy takovou, aby celé řízení mělo na mladistvého co moţná největší preventivní efekt

a uloţená sankce slouţila hlavně jako výchovný prostředek. Proto by měl soudce více

naslouchat názorům kurátorů pro mládeţ. Spolupráce v této oblasti netrvá dlouho, a má proto

ještě velké rezervy, které však mají potenciál být v rámci prevence sociální deviace

v budoucnu plně vyuţity. Význam kurátora se ukazuje v rámci trestního řízení jiţ na jeho

úplném počátku, kdy trestnou činnost vyšetřující policisté vyuţívají znalostí kurátora o

delikventním prostředí dané lokality a dokonale zmapovaném pohybu podezřelých

mladistvých, které kurátor monitoruje v rámci zákona o sociálně právní ochraně dětí jako

osoby ohroţené sociální deviací. Kurátoři tak pro policii, ale také jiné státní instituce

potřebující zjistit např. aktuální bydliště mladistvé osoby či jeho rodičů znamenají často

nenahraditelný zdroj informací.

Další nespornou roli zastává kurátor při kontaktu s klienty v rámci terciální prevence.

V některých případech je jedinou osobou, která zprostředkovává klientovi ve výkonu trestu,

ale také v ústavní výchově kontakt s vnějším prostředím a rodinou. Sociálně delikventní

klienti nejsou často také schopni akceptovat pravidla společenského systému, proto vyuţívají

kurátorovi pomoci při potřebných administrativních úkonech, jako je zařízení občanského

průkazu, vyřízení dávek hmotné nouze, kontrola dodrţování důleţitých termínů u soudů,

úřadů práce, ale i lékařských prohlídek apod.
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Důleţitou roli má kurátor také při řešení méně závaţných případů sociální deviace,

jako je například záškoláctví. Kontrola řádné docházky do školy zabezpečuje především

dětem ze sociálně slabých vrstev společnosti účast na edukačním procesu a alespoň minimální

vzdělání potřebné k bazální orientaci ve společnosti. Kurátor se tak v rámci této činnosti

významným způsobem podílí na utváření sociální prevence zaloţené na teorii, ţe vzdělanost

obyvatelstva minimalizuje tendence k sociálně deviantnímu chování.

Závěrem tak lze odpovědně konstatovat, ţe kurátor pro mládeţ má v systému prevence

sociální deviace své opodstatněné místo.
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