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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 66
Počet stránek příloh: 2
Počet titulů v seznamu literatury: 21 + 8 el. zdrojů a dokumentů

Formální zpracování:
¨
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)
(dílčí jazykové a stylistické prohřešky, např. „do třech“ místo do tří, s. 59, interpunkce
vložené věty vedlejší, např. tamtéž...)
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod
(teoretická práce)
Využití praktických zkušeností
(viz např. typologie rodičů na základě vlastních kurátorských zkušeností, s. 44, spolupráce
kurátora se školou, s. 59)

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)
(samostatnost, iniciativa, spolupráce 1, originalita 2)
Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi
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(text je shrnutím problematiky, nepřesahuje možnosti bc. prací pokud jde speciální odborný
přínos)
Vhodnost prezentace závěrů práce
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak lze charakterizovat sociálně pedagogickou práci kurátora pro mládež v odlišení
od práce sociální?

2. Jaký je vztah pojmů sociální deviace, sociální patologie, porucha chování?
3. Které metody práce s mladistvými ve vládním i nevládním považujete z hlediska

kurátora za skutečně efektivní?
4. Jaké metody práce by měl využívat sám kurátor za situace, že bude jeho činnost více

vycházet ze sociálně pedagogických východisek?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce představuje činnost kurátora pro mládež z hlediska prevence sociálních
deviací. Užívá metod teoretické analýzy, deskripce, předkládá i zobecnění vlastních
zkušeností autorky z práce kurátorky. Akcent je kromě vyjasnění základní terminologie a
představení teorií sociálních deviací položen také na osobnost dospívajícího a na rizika, které
s sebou období dospívání přináší z hlediska rozvoje deviací. Zasvěcená je část práce
věnovaná představení těch deviací, které kurátor nejčastěji v praxi řeší. Celou prací prolíná
také upozorňování na určitá úskalí kurátorské práce ve stávajícím systému sociálně právní
ochrany.

Méně je text zaměřen na otázky speciálních technik, postupů a programů práce s rizikovými
adolescenty, do větší hloubky by bylo možno také analyzovat legislativní rámec prevence a
poněkud funkčněji ho zasadit do celého kontextu práce.

Závěr postihuje dosavadní roli kurátora pro mládež v systému prevence, domnívám se, že
autorka mohla více strukturovaně propracovat sociálně pedagogické aspekty jeho práce, tak
aby bylo explicitně zjevné, že role kurátora je také poradenská a výchovná.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, v případě přesvědčivé obhajoby výborně.
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